מאת: ד"ר אליעוז חפר ענתבי*

הציבור לבריאות מומחה רופא - ענתבי למשפחת נצר *
במכללת בכיר מרצה הבריאות, משרד ,).M.D.B.Sc.M.P.H(
זוכה פרס שר בריאות, יזרעאל, החוג למנהל מערכות עמק
החינוך והתרבות ליוצרים בתרבות יהודית )1993(. נכד נכדו
של ר' יהודה שבתאי רפאל ענתבי, בן דודו של ר' יעקב ענתבי.

ה' תקפ"ז - ה' תר"ז 1787 - 1847

ד"ר אליעוז חפר-ענתבי

זקני הרב יעקב ענתבי )1787-1847( זצ"ל, כיהן כרבה הראשי של העיר דמשק במשך שלושים שנה,
במחצית הראשונה של המאה ה-19, ונשא בתואר הרשמי "חכם באשי" )הרב הראשי - בתורכית(, הייתה זאת משרת

נציג הקהילה היהודית בפני השלטונות העות'מאניים. הוא היה למצער, רבה הראשי של דמשק בזמן
פרשת עלילת דמשק )1840(.

מדוע לא ציינתי בה את עלילת דמשק?
עודי המום משאלתו ניגש לארונית הספרים הקטנה שהייתה
דרך קבע בחנותו . בארונית שמר ספרים בני מאות שנים,
והוציא משם ספר ישן ששמו "באור החיים" לר' חיים כפוסי.
באמצע הספר הצביע בפני על תעודה עתיקה, היא מכתבו
של ר' יעקב ענתבי לשר משה מונטיפיורי משנת תר"א
)1841(, ובה מספר ר' יעקב בלשון כנה ומזעזעת את כל

הקורות לו ולקהילתו באותה פרשה. ]6[
סבי, ביקש שאקח את הספר ואקרא בו. הוא גם הדריך אותי
מעט על תוכנו ומבנהו. זמן קצר לאחר מכן נפטר, ואותי
הותיר עם שאלות לרוב: "חבל על דאבדין דלא משתכחין".

בתמונה הוא נראה
כבול בשלשלאות ברזל, ומתכונן לעימות הדתי שנכפה עליו מדי ערב, כאשר בכניסה לתאו ניצב
כומר שעומד לקחת אותו לעימות. התמונה היא פיקטיבית כיוון שאנו יודעים שמצבו הגופני של
ר' יעקב ענתבי בעת העינויים היה קשה ביותר. בתאריך 30.10.2005, נמכרה התמונה בבית

המכירות הפומבי של סות'ביס בתל אביב במחיר פתיחה של 150,000 ליש"ט

16

מכאן ומשאם גיליון מס' 12 ערה'ש תשע"א ספט' 2010

מינויו של ר' יעקב ענתבי ל''חכם באשי'' של

העיר דמשק.

ר' יעקב ענתבי מגיע לדמשק בעת שנתפנתה משרת הרב
הראשי של העיר עתיקת היומין. ניטש אז ויכוח גדול בין
פרנסי הקהילה על כהונת הרב הראשי, כי תמיד עלתה
השאלה מי ישלוט בקהילה וגבירי הקהילה בעלי המאה

רצו תמיד להיות הם הם בעלי הדעה והשררה.

וברוך הנותן ליעף כח, אשר נתן לו כח לסבול עול

הצרות והייסורים שעשו לו למען כבוד שמו יתברך...".
לאחר שסיים את כתיבת הספר, ביקש מגיבורה החדש של
העיר ירושלים, ר' יעקב ענתבי שיואיל לעיין בספר לבדוק

בתוכנו ולקבל את הסכמתו לפרסום הספר. ר' יעקב עשה
זאת בחפץ לב, וכתב המלצה מליצית ורחבת לב למבקשו.
בשנת תר"ד )1844(, נדפס הספר "חבת ירושלם" בבית
הדפוס העברי הראשון בארץ של ר' ישראל ב"ק ומיוזמת
ותמיכת משה ויהודית הלא הם סיר משה מונטיפיורי

ורעייתו.
נוסף לכך הותקנה לספר כריכה מהודרת במיוחד: בגון ורדרד
ומרופד, מעוטר בפס מסגרת מוזהב מסולסל, לאות תודה
והערכה, נתן מחברו חיים בן דבריש הורוביץ כמה עותקים
לר' יעקב, והוא לקחם בתודה ורשם בשולי העמוד שבו נזכרה
הפרשה העגומה שבה היה מעורב, כמה מילים אך בצניעות
רבה: "בחודש שבט הייתי סגור ומסוגר....".